DE ARM. LIT. COMP.

Iustitiam: quæ virtutes omnes completitur (ut Aristoteles inquit Quinto Ethicorum) quæ Literati: quo Literati sunt: nequaquam facere possunt. Ad hæc non modo Arma antecedunt virtutes quæ sunt simpliciter bona: seruant: & defendunt: verum etiam a virtutibus proficiuntur. Nemo enim Armis bene uti potest: qui non sit Fortis. Magnanimus. Iustus: & Prudens. Cum igitur ex Armis per se virtutes efficiantur: quoniam ex usu Armorum in Bellis (ut Aristoteles inquit) Fortes. Magnanimi. Prudentes & Iusti euadimus. Virtutesque omnes tueantur: quoniam legitimam Iustitiam: quæ tota virtus est: pro Arma defendimus: usqueq; Armorum a summis virtutibus proficiuntur a Fortitudine. Prudentia: & Magnanimitate. Fit ut Arma sine contiouersia Literis præferantur. Deinde idem facile persuademus ex iis: quæ sunt rei optime & excellentissimæ Indicia: & Primo quia Regula maxima ab omnibus hæc habetur. Si maximū alicuius generis maximo alterius generis præfertur: totum genus toti generi præferatur necesse est. At inter ea: quæ sub genere Armorum sunt. Arma præcipua: ac maxima sunt fortitudo. Magnanimitas: & prudentia. His enim: qui utitur: fortissime inter mortales omnes pugnare uidetur. Inter ea autem quæ sub Literarum genere habentur: contemplatoriae Literæ præcipuae sunt: quod Aristoteles potissimum Proemio Metaphysice tradit. Sed cum fortitudo Prudentia: & Magnanimitas sine contiouersia Scientias omnes Theoreticas antecellant: fit: ut Totum Armorum genus toti Literarum generi præferatur. Quare cum Arma per se maioris boni sint effectrices causæ:

Maioris boni conseruatrices causæ. Maioris boni per se tutrices causæ: fit ut sine controuersia Literis anterferantur. Adhac cum eligibilia sunt: quorum excessus eligibilior: & pulchrior est: & excessus in Armis ab omnibus eligibilior sit: quoniam a Principibus: a Subditis: a Priuatis & ab omnibus: fit ut Arma quorum excessus eligibilior est. Eo excessu: qui Literarum est: præferenda Literis sunt: potissimum etiam: quia præferendum semper est: quod excellentioribus inest: ut quæ Principibus magis q[uam] quæ subditis: & quæ Regibus magis q[uam] que Principibus: & quæ Imperatoribus magis q[uam] quæ Regibus. At arma plerunq[ue] Principibus. Regibus. Imperatoribusq[ue] insunt. Literæ vero plerunq[ue] priuatis Hominibus: quare Arma Literis præferenda sunt. Accedit q[uod] Arma semper ab excellentioribus elegantur ut a viris: qui in publicis dignitatibus sunt constituti & a Ciuiis: qui domini sunt rerum publicarum optimarum. At Literæ semper a priuatis Hominibus. Quare tanto Arma præferenda Literis sunt: quanto viri qui in publicis dignitatibus sunt constituti: præferuntur priuatis. Deinceps ea præferenda sunt: quæ ipsa se ipsa significant. At cum Arma se ipsa dignificant. Literæ non nisi quatenus Imperator u[er]o Armorum Literatos significat. Laureis Coronis præcipit honestari. Insuper quæ ad plura utilia sunt: præferendas sunt iis: quæ ad Pauciora. At arma utilia sunt ad Diversas congregandas: ad Magistratus nanciscendos: ad bene viuendum: ad agendum honesta. Literæ vero ad hæc utiles non sunt: nisi pro accidens: ac compulsione Armorum.

DE ARM. LIT. COMP.

Persuasio Decreti ex parte honesti; atq; eorum;
quæ honesta dicuntur.

X parte uero Honesti etiam Decretū persua
dermus (quoniam ut Aristo . inquit Primo
Rheticorū) Honestā ac Laudabilia sunt:
quæcunq; aut virtutes efficiunt : aut a virtu-
tibus proficiscuntur: aut virtutum Indicia sunt . Et quo
niam Arma (ut diximus) Magnanimitatē . Fortitudi
nem : pariunt: & Homines ad Iustitiā seruandam com
pellunt: & ad Magnificentia; & Liberalitatē principia;
& instrumēta parant: videlicet Diuitias . Literæ uero ne
quāq; nisi ualde p accidēs: fit ut Arma sine controversia
Literis preferantur . Adhęc præferenda sunt quecunq;
(quis pro Patria utitur) pro Parentibus: pro Honore;
pro Religione: pro Iustitia : sua contennens: q; quæ utit
pro se . At Armis Imperator utitur pro Regno : pro Pa
tria: pro Parentibus : pro Honore : pro Religione : pro
tuēda Iustitia : sua contēnens Literis aut vnuſq; pro
se suaq; delectatione utitur . Igīt̄ præferenda Arma Lfis
sunt . Adhęc bona p quæ laudamus: mortuos: & viuos:
præferenda iis bonis sunt : per quæ mortui & viui aut
non laudantur: aut parum laudati sunt . Constat autem
per Arma mortuos summe fuisse Laudatos immo in
Deos esse Relatos a gentilibus . Viuos uero in Terris
fuisse adoratos: ac veneratos (Nā ut inqt̄ Statius) Pri
mus in orbe Deos fecit timor: per Literas uero nec mor
tui nec viui Laudati sunt: nisi quatenus ad actiones se
contulerunt: quoniam (ut M. Tullius inquit) virtutis
enim Laus omnis in actione consistit . Hoc autem Lite
ratis parum & per accidentem est . Quare Arma Literis

præferenda. ¶ Ex iis patet: quā equeūocæ Arma nostri
qui dicantur Arma. Militesq; qui eis utuntur equeūocæ
milites. Non. n. pro Religionis defensione: non pro Pa-
triæ pro Parentum: pro Amicor; quis Iusti conseruatio-
ne: sed pro Tyrannide tuenda: pro Rapinis: pro Depo-
pulationibus: pro Ruinis: ac omniū Malor; generibus
pugnant. Qua ratione fit ut Milites nostri qui nō mō
Literatis vīlores sint: verum etiam e medio tollendi: ac
omnino posthabendi: penitusq; exterminandī sunt.

¶ Lacedēmoniorum opinio de Literarum cum
Armis conuenientia.

 Acedēmonii Literas Armis penitus ob eētra-
dunt q; Armati vīri belliciq; Homines Fero-
cissimi esse debeat. Hāc ob cām pueros ferīnis
exercitationibus exercebat. Argumēto q; fero-
citas ad Fortitudinem plurimū valeat: at Literæ cōtra-
ad humanitatē pertinere dicebant: ex qua & nomen ha-
bent: eo q; Mitem atq; Humanum hominem faciant.
Marius quoq; ille Arpinas: quo Misériorem ac Felicio-
rem neminem Fabulatur antiquitas. Ridiculū esse puta-
uit Literis vacant: quoniam illarum plerunq; Magistri
Aliis inseruirent. Loquitur enim his apud Sallustium:
vtq; Literas Græcas dīdici: parum placebat eas disce-
re: quippe quæ ad virtutem doctoribus nihil p̄ficeret;
Exteræ gétes: ut Hispani. Galli. Germani. ¶ Barbariq;
oēs Arbitrātes Ferocitatē magis Armis q; Lfas pdesse:
penitus Literas neglexerunt. Hanc ob cām eorū milites
prima Elementa vix norunt. Signum autem nobis affe-
rūt: nam qui corporis virībus plurimū valent. Ingenio

DE ARM. LIT. COMP.

rudes sunt : hac Pernitiosa ac Barbarica opinione labe,
factati nostrates : viri præcipui Ingenii ; qui hodie mili-
tant . Literas profiteri erubescunt .

¶ Refutatio opinionis Lace- dæmoniorum .

Sed q̄ Barbarica sit hæc opinio : quāq; Ferina :
atq; omnino ab Humanitate aliena Res ipsa
militaris demonstrat : quæ fortuita : temera-
ria : ac omni ex parte casibus subest : nisi præ-
ceptis disciplinæ militaris milites bene instituti fuerint :
Nemo enim bene militare potest : qui præcepta mili-
tandi Ignorauerit : quemadmodum nec Medicus bene
curat : qui curandi præcepta nescierit : nec Orator bene
dicere : qui bene dicendi Regulas non calluerit. Quare
qui bene militare voluerit : hunc militandi præcepta nō
Ignorare oportet . Alioquin casu : temereq; belluarum
instar militabit . Astipulatur hinc Humana voluntas :
quæ cœce . Fortunęq; Imperabit : nisi ipsius præceptis
Intellectus bene instituta fuerit . Qd' autem ferocitas
fortitudini non prospicit . Aristoteles Octauo Politicoru
ostendit) quandoquidem (ut inquit) plurimæ gen-
tes sunt : quæ ad Hominum Cœdes . Comestionesq; in-
sultant (Ceu Andropophagi) quæ tamen ad Bellica
certamina nihil valent . Hec generatim .

¶ Quæ Literæ utiles Armis sint : quæue Conueniant : atq; quæ ne- cessariæ .

Verum Literarum aliæ Armis necessariæ sunt: aliæ vtileæ: sunt quidem vtileæ. Diuina Scien-tia: quæ de numinibus est. Physica: quæ Scien-tia est de rebus Naturalibus. Mathematica. Rhetori-ca. Civilis quæ in causarum forensium Ciuiliumq; ge-nere versatur. Sunt vero necessariæ Moralis Philo-so-phia. Historica: atq; Disciplina militaris: præsertim Im-peratoribus: qui exercitui præsunt.

Diuinam Scientiam: quæ de Numini-bus est: vtilem esse: ac Cum armis conuenire.

Vnde igitur Diuina Scientia: quæ de Diis est Armis prospicit: probat Plato: eo q; diuinis re-bus Ignoratis. Humanas res gubernare po-test nemo. **P**raterea: qui diuina nouit: diuina obseruet: oportet: cum in numinibus ipsis nihil sit non obseruatione dignum. Qui vero diuina obser-vat: & diuina colat: necesse est. At qui diuina colit: ob-seruatq; . Militibus (ut strenue certent) quo usq; pos-sunt: facile persuadebit. Plus enim unusquisq; Sancti monia: & uita ualet in persuadendo (ut Aristoteles in-quit Nono Ethicorum) q; ornata Oratione: fucatisq; uerbis dicendo. Huic rei Signo nobis est Mahometus: qui sub fictæ Religionis: ac diuinorum Scientiarum Spe-cie multa Regna occupauit. Hercules quoq;: & The-seus. Moses, Hermes Trismegistus: & Alii plurimi: qui cum multa reuera de numinibus cognouissent: faci-le ad omne genus pugnar Milites persuadere poterant.

DE ARM. LIT. COMP.

Et quoniam Primi Reges diuinarū rerum Scientiam
non Ignorabant : ab ipsis gentibus Heroes facti ; in
Cœlo inter Deos honorati fuerunt.

CPhysicen : quæ de Rebus Naturalibus Scien-
tia est ; cum Armis bene conuenire.

Physicen vero : quæ de rebus Naturalibus
Scientia est . Armis prodesse probamus ex
eo : q̄ bello iam indicto : collocatoq; exerci-
tu: plerunq; ex naturalibus causis non nulla
contingunt : quæ Milites ingenti terrore consternare
solent : ut Eclipse . Cometæ . Ignea Iacula : in Cœlo
Foueæ: aperturaq; ac Cætera id genus : quæ nisi eorū
causæ militibus declarētur ; non parum (ut Plutarchus
inquit) ipsis terroris afferunt . Huius rei exemplū Bru-
tus : & Cassius tribuunt nobis . Brutus enim Physica-
rum Scientiarum non Imperitus : cum sibi Phantasma
respondisset : o Brute malus Genius sum . In Philippicis
me videbis . Interitus respondit videbo . At Cassius na-
turalium rerum Scientiæ Ignarus : cum Phantasma ui-
disset , Terga hosti dedit . Adde quod de Paulo æmilio
refert Plutarchus : qui cum ob Lunæ defectum Roma-
norum animi cecidissent : tanq; hoc futuræ calamitatis
prodigium foret . Physica ratione docuit necessario id
euenisce : quare animi prorsus refotiti militum illius ora-
tione ad victoriam se accinxerunt . Cum Hispani castra
metarentur aduersus Gallos apud Casinum montem :
post Solis occasum Horis Circiter tribus . Colūna ma-
gna Ignea e Cœlo cecidit mota ab ortu in occasum : vbi
Gallí

Galli prope Aquinum Castrametati essent. Hæc cum Hispanis militibus terrorem non paruum effecisset: a Consaluo Fernando: qui exercitus Imperator erat. Illico interrogatus sui: quid nobis malum portenderet signum: cui Respondi: aut ventum Orientalem futurum: aut hostes terga dare: & Cū Tu Comes Illustris testis es: qui aderās) ita euenit. Amplius ventorum. Turbinum. Typhonum: pluviarumq; Scientiam: quæ Meteorologia dicitur: militibus conferre: precipuæ his: qui exercitus in clasibus ducunt: uel in clasibus militant: nemo est: qui dubitat. Meteorologia enim docet signa temporum: & causas temporum sine quoq; Scientia nemo poterit per mare nauigare.

C Mathematicen cum Armis bene conuenire.

S Imili ratione Mathematicæ Scientiæ Armis profunt. Tum ad Castrametandum. Aciesq; ordinandas. Tum ad Machinas pro obsidione conficiendas: ac collocandas. Non enim facile urbium obsidiones: exercituumq; Castrametationes fieri possunt: terræ mensura Ignorata. Et ea Mathematicarum pars maxime Armis prodesse videtur: quæ de stellis est. Nam plurima pericula ex stellis prouisa: aut saltem aliqua conjectura apprehensa: potest evitare Sapiens militum Dux (ut Ptolemæus inquit.) Huius rei: & tu magnanime Comes: & ego testes sumus. Nam cū Consaluuus Fernandus magnus Armorū

DE ARM. LIT. COMP.

Dux aduersus Gallos Iusta lyrim Amnem castrametatur; nobis pericula prædicentibus: quæ ex stellis bonis coniecturis uidebamus: facile sua Sapientia evitauit: p̄dcentibus vero cœlestes fauores: quos ei ad victoriā prodesse coniectabamus: illis sua prudentia ad modum auctis: facile victoriā consecutus fuit: & hanc ob causam apud lyrim firmiter castrametatus est: licet contra multorum Principum opinionem: qui cum exercitu in Capuam retrocedendum esse Monebant.

Eloquentiam cum Armis conuenire: ac
Militum duci prodesse.

Prodest & Armis Eloquentia: quæ Rhetorica dicitur (ut Eurípides testatur) cū inquit: omnia conficit oratio: quæ hostile ferrum: neutiq; efficere valeret. Astipulantur huic Caii Cæsarī orationes ad milites: quibus non modo animos auxit: verum et corpora aduersus hostes acerime confirmauit. Testis quoq; est experientia ipsa: nam cum nō raro in ipso exercitu inter milites magnæ rixæ: contentionesq; emergant vniuersum exercitum turban tes: nisi Eloquentia seuientiū pectora Imperator emulceat: facile ruant omnes necesse est: quod non Imperite Maro demonstrat: cum inquit. Ille regit dictis animos: & pectora mulcit. Pyrrho multas yrbes regionesq; plurimas Cynea orator Demosthenis discipulus sua Eloquentia subiecit. Quare non ab re Aristoteles ad Alexandrum scribens inquit: non minus Regi Imperatoři Eloquentiam necessariam esse: q̄ decoram orna-

DE ARM. T. LICOMP. xxvi
tamq; vestem . Siquidem oculis hæc Eloquentia uero
animis placet.

Ciuilem Scientiam cum Armis
conuenire .

 Vod autem Ciuilis Scientia præsertim quæ
de causis forensibus est : cum Armis conue-
niat: testis est Imperator : cuius Maiestatem
non solum Armis decoratam esse decet : sed
etiam legibus Armatam . Ut utrumq; tempus bellorum
et pacis recte Gubernare possit . Ciuilis enim Scientia
& si utilis sit Imperatori principaliter pro Pace : etiam
pro Bello utilis est : præsertim propter inducias: pacta:
confederationes : propter etiam Iniurias: quibus mili-
tes inter se afficiunt . Hec enim Imperator nulla bona
ratione gubernare poterit . Ciuili Scientia Ignorata.
Verum huiusmodi Literæ non ad Intensum usq; pro-
fusæ Armis prosunt : nam ut Aristoteles inquit . viii.
Politiorum) penitus sese Literis tradere ad extremum
usq; illas prodiscere : ac prosequi velle : nocumentum
affert: & a finis consecutione auerti . Discere igitur tales
Scientias oportet milites : quo usq; utiles sunt rei mili-
tari : nam si ob alium finem Literas huiusmodi discunt.
Sordide(ut Aristoteles inquit) & Illiberaliter agunt:
& ad Arma non conferunt,

Moralem Philosophiam . Historicam ac Disci-
plinam Militarem esse Militibus necessariā: præ-
sertim Imperatoribus: qui exercitus regunt.

G ii

DE ARM. LIT. COMP.

Vnt præter has : quas diximus. Litteras :
aliæ militibus necessariæ : præsertim Da-
cibus . Videlicet militaris . Moralis Philo-
sophia : historia . Quod quidem militaris
necessaria sit : præsertim Ducibus ex iis : quæ diximus
patet . Hæc enim docet castrametari . Menia urbium
obsidere ac munire . Aties ordinare . Vallos : & Age-
ra custodire . Hostes inuadere . Exercitus ducere ; &
alia omnia : quæ pro uictoria necessaria sunt : præ-
sertim stratagemata instruit : in quibus magna pars
uictoriæ habetur . Huius facultatis magni Magistri
fuere apud Antiquos Philippus Alexandri pater .
Pyrrhus Epirotarum Rex : & Anibal potissimum in
stratagematibus . ¶ Ex iis vero qui memoria no-
strorum patrum militarunt ex Italîs : præcipui Ma-
gistri : fuerunt Sfortia . Brachius . Franciscus Sfor-
tia . Nicolaus Piccininus . Bartholomæus Collionus .
Federichus Vrbinatum Dux magnus Armorum do-
ctor . Catamalata . Robertus Sanxeuerinus . Rober-
tus malatesta Ariminensium dominus : qui Alfonsum
Calabrorum Ducem vicit : suaq; magnanimitate Illico
veneratus : eum liberauit : & alii plurimi celeberrimi :
qui tanq; ex Equo Troiano emerserunt ab Alberici ro-
mandioli viri Illustris disciplina : qui in Italia Primus
militauit . ¶ Temporibus vero nostris ex Italîs . Ioan-
nes Iacobus Triuulsius Illustris Armorum magister .
Prosper Coluna maximus militiae præceptor : qui Anti-
quam illam Romanorum disciplinam : quam præcipue
Fabius maximus percavuit : ad nostra tempora . Reuo-

cavit; & docuit. Postea successit Illustris vir Ferdinandus Dauolus de Aquino Piscarię marchio: qui in disciplina militari Magnus etiam habetur. Fuerunt & alii plurimi ex externis: quorum praeclara gesta enarrant cum esset longum: bona fronte prætermictimus. Quod vero moralis philosophia militibus necessaria sit: præsertim Ducibus. Primo ex eo patet: quoniam hæc docet leges condere. Sine quibus nec in bello: nec in pace bene viuitur. Deinde quia hæc persuadet ad Fortiter dimicandum: ad strenue magnanimeq; agendum: ad Iniurias Populis non inferendas. Multi enim exercitus validi periere ob Iniurias Populis illatas a militibus. Quod nos vera experientia testamur: & tu Illustris Comes etiam Testis es. Populi enim cum a militibus Iniuriis præmuntur: in Rebelliones etiam aduersus numina. (Si oportuerit) mox insultant. Quod cum animaduertisset Aurelianus Imperator vir prudens ad Vicarium suum ita scripsit. Si vis Tribunus esse. Immo si vis viuere. Manus militum contine. Nemo pullum alienum rapiat. Ouem nemo contingat. Vuam nullus auferat: per quæ significauit Exercitum etiam Legibus esse instituendum: ac Morali Phylosophia esse comprimentum. Quod autem Historia Militibus necessaria sic: præsertim Ducibus. Illico patet quoniam oportet eos prudentes esse. Nam ut Gobrias Atheniensis dicebat: ducibus nō minus prudētia: q̄ fortitudo necessaria est. Fortitudo enim ad vincendum atq; ad resistendum plurimum valet. Prudētia vero & aduincendū resistēdūq;

DE ARM. LIT. COMP.

& etiam ad victoriam conseruandam : & ad pugnam ordinandam : & ad milites gubernandos pro necessaria est . Declarat rem hanc ita esse Epaminundas Thebanus : qui cum Imbelles milites gubernasset . Sua prudentia breui tempore ad summam fortitudinem eos revocauit . Hac ratione prudentia in Imperatore Pythagoras quasi murum atq[ue] Telum esse dicebat . Quod si prudentia Ducibus necessaria est . Historia etiam necessaria erit . ¶ Nā prudentiae tres sunt partes : præteriorum memoria : præsentium intelligentia : futurorum vero prouidentia . Ut enim Socrates testatur : prudenter virum decet præterita meminisse : præsentia agere : futuris vero consulere : memoria autem præteriorum : noticia rerum gestarum est : quam Historiam Græci appellant : quæ nec earum rerum solum est : quas Imperator ipse in vita gessit . Sed etiam quæ in suis Militibus acciderunt : nec his solis : sed aliis etiam qui Imperatoribus vniuersi olim : & nunc subiiciuntur . Quare si Militum Ducibus necessaria sit prudentia : etiam historia necessaria erit . Literas igitur Armis conuenire ex hisce perspicuum est : hinc Maro lepide inquit Romanos rerum dominos gentemq[ue] Togatam : q[ue] Romani ipsi Literas Armis coniunxerint . At : qui Literas ab Armis disiunxerunt : a Sapientibus Barbari dicuntur : & natura serui .

¶ Arma esse rei militari agendæ magis
necessaria : q[ue] Literas .

Sed cum Literæ & Arma rei militari gerendæ ne-
cessaria sint . Alia digladiatio emergit . Literæ ne rei

militari agendæ prosint magis: an Arma. Nonnulli perperam Salustii verba intelligentes: qui rem militari rem animi virtute magis q̄ corporibus viribus agi asserit. Quod etiam Cicero Libro primo officiorum explicat in sui laudem. Literas magis q̄ Arma rei militari gerendæ prodesse arbitrantur. Sed delirare meo indicio videntur: qui sic dicunt: nam ad agendum potior est causa: quæ agit: q̄ causa: quæ consultat. Arma: quæ vires militantium sunt: militant. Literæ uero consultant. Arma igitur rei militari agendæ magis prodesse necessere est. Vnde Aristoteles secundo Physicarum auctoritationum Libro ad agendum potiorem causam eam esse dicit: quæ agit: q̄ quæ consultat. Huic rei argumento nobis est voluntas: quæ actionum nostrarū magis q̄ intellectus causa est: nam ipsa est: quæ agit: intellectus autem: qui monet: consultatq;. Nec illud Salustii Ciceronisq; recte intelligunt: quoniam per animi virtutem Salustius prudentiam & fortitudinem & magnanimitatem etiam intelligit: non autem Literas: quæ de virtutibus pertractant: non enim illud Socratis verum est. Scientias de virtutibus virtutes esse: cum nec prudentia scientia sit de prudentia: nec fortitudinem Scientiam de fortitudine. Constat autem rei militari agendæ fortitudinem: & prudentiam & magnanimitatem non minus conferre: q̄ corporis vires. Immo fortasse magis. At huiusmodi animi virtutes Arma sunt: quibus utimur ad vincendum. His definitis: dilucidasq;: super est eas diluere rationes: quæ pro Literarum parte inductæ sunt. Illæ enim & si paucis verbis refutari possint: nam aut nihil probant: aut Literas præf.

DE ARM. LIT. COMP.

rendas esse Armis: non quidē simpliciter publica: atq; Dominica dignitate: sed priuata: demonstrant. Tum: ut melius veritas dilucescat: per capita ynamquamq; refutabimus.

CLITERAS ARMIS NON PRÆFERENDAS ESSE: q; inter animi bona enumeraentur.

ARgumentum igitur Primum: quod pro Literatorum parte inductum est: deletur: quoniam per Arma non instrumenta bellica intelligimus solum. Sed vires etiam animi: ac corporis: quippe cum in militando animus & corpus agant: & quidem animus potius. Est enim duplex uis. Altera corporis: quā vim robur appellamus: robur autē est (ut in Rhetoricis scribit Aristoteles) naturalis potentia: qua aptus est robustus alterum mouere: hæc non moralis uirtus est: sed corporis dispositio neruorum & ossium debita dispositione interueniente. Altera animi: quæ duplex est prudentia: & fortitudo: quæ habitus sunt: quibus quisq; contra timores & audacias: quæ in bellicis periculis cōtingunt: mediocriter se habet. Quare Arma inter animi: & naturæ bona enumeraantur. Literæ uero solum inter animi bona: quæ ratio docet. Arma Literis esse præferenda: quoniam & animi: & corporis bona sunt. Literæ uero animi dūtaxat,

CLITERAS ARMIS NON PRÆFERENDAS ESSE:
q; Arma sint a fortuna. Literæ uero ne
quaquam.

Diluitur

Iluitur etiam Arguméatum Secundum: nam Solu.^{ii.}
nec Arma ipsa: nec Armorum usus ad vincen^t Argu-
dum a fortuna sunt: sed ipsa victoria a for-
tuna est: pro qua assequenda Armis utimur.

Orator enim cum bene dicit: non a fortuna bene dicit.
Sed benedicendo a fortuna aliquando persuadet. Me-
dicus etiam cum benecurat: nō a fortuna benecurat: sed
benecurando a fortuna interdum sanat. • Est enim
oratoris benedicere. Medici uero benecurare. Sed per
suadere: uel dissuadere: sanare: uel non sanare a for-
tuna est. Eadem ratione cum Miles Armis bene utitur:
non a fortuna beneutitur: sed Armis bene utendo: a
fortuna vincit: uel vincitur. Nam Sapientis militis est
Armis bene uti: vincere autem aut vinci a fortuna.
Quandoquidem non qui vincit: bonus miles est: sed qui
ad militandum de iis: quæ ad vincendum necessaria
sunt: nihil omictit. Ceu bonus Medicus est: non qui
sanat: sed qui ad Sanandum eorum quæ sunt in arte
medendi nihil prætermictit (ut in topicis Aristoteles in
quit) Arma igitur a fortuna non sunt: si pro animi cor-
porisq; viribus intelligentur. Quippe cum corporis
yires naturæ. Animi virtutes animi bona sunt. Nec si
pro Armorum usu quispiam intelligat. Arma a fortu-
na sunt: cum Armis bene uel male uti militis sit. Vincere
uero a fortuna. Et hoc auctores intelligunt: cū rem
militarem Armaq; ipsa a fortuna esse affirmant. Intel-
ligunt enim respectu: rationeq; habita ad victoriam:
quæ non militis est: sed Fortunæ.

libro p^o

¶ Literas non esse Armis præferendas: q; Arma
sint contra naturam.

Ertia etiam refutatur: q; Arma non sint contra naturam: nam si ad defendendum Armis utimur. Arma contra naturam non sunt. Est enim defensio ut Cicero inquit primo de officiis: de iure naturæ. Sin autem ad offendendum: si Armis non perse offendendo utimur: sed per accidens: minime contra naturam sunt. Non enim contra naturam est offendere: ut defendamur. **A**mplius si Armis utimur contra hostes: pro tuenda patria: parentibus amicis: pro tuenda pietate: etiam secundum Ius Hominum est. Adhæc si contra Seuum Tyrannum Armis utimur: de morali Iure facimus. Insuper nec Arma Literas impediunt: nisi cum Literæ ad extremum usq; fuerint: nā cum Literæ moderatæ fuerint: cum Armis conueniūt. Quare cum Arma cum tantis Literis stent: cum quātis & quot beatitudo humana (quæ est vita sufficiens: & secundum virtutes) stare potest. Arma nec Literas: nec beatitudinem impediunt.

Literas non esse Armis præferendas: q; hortentur ad virtutes. Arma vero ad id qd' est terribilissimum.

Vartum Argumentum mihi perdifficile uidetur. Nam Peripatheticorum non nulli: ut Alexāder: & Aueroes nihil nostri proprium post mortem remanere putarunt: quod & Aristoteles Ethicorum Tertio sentire videtur: cū mortuis neq; boni quicquam: neq; malī inesse affirmarit. Epicurei etiam & Seneca: & plurimi Alii de certo affir-

mant post mortem nihil Hominis remanere. Cum igitur isti post obitum præmiatoriam felicitatem ab negauerint: non video cur aliquando mors vitæ præeligna sit. Quare cum Arma ad eligendam aliquando mortem cogant: penitus ab humanis bonis sunt explodenda. (Aristoteles Tertio Ethicorum inquit) Mors ac yulnera forti viro dolorosa sunt: eaq; nollet: perfert tamen: quoniam decorum est illa proferre: uel turpe non perferre: & quo magis omni virtute pollet & felicior est: eo magis ob mortem sane dolebit. Vir enim talis maxime dignus est vita: maximisq; bonis priuatur: id ipsum sciens: quod quidem dolorem affert: verum nihilominus est fortis: & eo magis: fortasse q; honestatem: quæ est in bello his anteponat. Hæc Aristoteles: per quæ Innuit Solutionem: nam finis: cuius gratia fortis vir morti se exponit: est bonum publicum videlicet honestum: quoniam est: ut tueatur patriam: parentes: amicos: religionem: & legitimam Iustitiam. Mors vero: cui se exponit: est priuatum malum: quoniam sibi soli. Subit igitur mortem per se gratia melioris boni: non est autem absurdum eligere maius bonum: dato q; ex eo assequendo per accidens minus malum eueniat. Est enim Multorū salus semper præligenda dāno vnius: quod per accidens euenit. Accedit q; vita illius: qui non se exponit morti honesti causa: turpis & vituperada est. Nullus autem studiosus debet eligere vitam (ut viuat: sed ut honorabiliter: & bene viuat.) Vir igitur fortis se exponit morti. Primo propter multorum Salutem: quæ est maius bonum: q; vita vnius. Secundo ut fugiat turpem: & vituperabilem vitam: quæ non est expetenda

DE ARM. LIT. COMP.

a viro studioſo. Quare licet nihil remaneret post obitum.
Vir fortis debet se exponere morti pro multorum salute: & ut fugiat Turpem uitam: quae non conuenit viro
persuasio bono. **Auer.** uero in preceſcio Physicarum ausculta
Auer. tionum ex duobus potissimum mortem praetendendam
esse a viro forti persuadet. Primo ex breuitate vita. Est
enim nostra uita aeterni aei comparatione: ut puncti ad
lineam: & finiti ad infinitum. Deinde quod necessario pro
pter materiae necessitatem ventura sit. Hac igitur cum
nouerit Sapiens: propriam uitam non curabit: efficie
turque fortis. Hac persuasione Sylla ut in Iugurtino
Salu. narrat Salustius monuit Bochi filium: ut fortiter di
Opinio micando morti se uellet exponere. **Seneca** uero quod &
Senec. eiusdem fuit opinio in Epistola ad Lucillum: & inde
consolatione filii sui ad Martianum apertissime morte
timendam non esse ubique his rationibus persuasit. **Nonnulli:**
qui ex naturalibus rationibus animi immortalitate probari
non posse opinantur: cum animi mortalitate fortitudi
nem (qua moriendum est: cum oportet) enī sunt copta
Auer. re: quibusdam assumptis. Quorum primum est (ut Auer,
ait) morte omnino venturam esse ex materie necessitate:
per quam & naturam: & fortunam & animi bona amicti ne
Epicu. cesse est: quod quidem patet (Si post obitum: ut Epicurei
sentiunt) nulla alia uita sit. Deinde assumunt: quod siue
serius: siue citius mors alicuius contingat: semper uita
Hippo. brevis est (ut Hippocrates inquit) Immo comparatio
ne aei punctus est: aut momentum. Tertio assumamus
bonum Diurnum bono momentario: presentaneoque
ceteris paribus melius esse: & expetibilius. Sed cum non
fuerint cetera paria: uel momentarium bonum alterius

rationis: fuerit. Aliquando momentariū eligibilius esse.

Declaratur hoc per illud Animal: quod Græci Ephe-
meron uocat: cuius vita vnius diei est. Huius enim uita meron.

Cum alterius generis sit a Lapidis duratione licet bre-
uissima sit: eligibilior est. Amplius uita humana eligi-
biliar est vita Elephanti: etiā si paruo tempore sit dura-
tura: quoniā simpliciter & absolute melius est eē hoīem
uno die: q̄ esse Elephantū ducentis annis. Quare eligibilius
est eē hominē uno die: q̄ Elephantum mille annis.

Ex iis facile patet a fortī viro: et si post obitū nihil esset:
mortē aliquā eligēdā magis eē: q̄ uitā. Nā id īpm sp eli-
gēdū: p qd' maius bonū habet: & minus boni amictit.
Sed vir fortis: q̄ morti se exponit honesti cā: maius bo-
num lucrat: minusq; malū amictit. Igit̄ debet morti se
exponere: q̄ vir fortis: q̄ se exponit morti honesti cā: ma-
ius bonū lucret: & minus malū amictat patet: quoniam
anteq̄ moriat: potitur actu fortitudinis: licet breui tpe:
quoniā nō nisi a deliberationis tpe usq; ad mortis tpus:
qd' breuissimū ē. Actus aut̄ fortitudinis est maior quo
cūq; actu cuiuscūq; uirtutis. Igit̄ breui illo tpe lucrat
Sūmū bonū: quo maius in uita h̄ri non p̄t. Amplius ex
illo lucro adhuc maius bonū euenit: qd' est multoq; sa-
lus. Quare mors eligenda est magis a viro fortī: q̄ uita.

Perdit autē bona naturæ: animi: & fortunæ: q̄ breui tpe
pdenda erat: q̄ si præligisset: uitā turpē: & uituperabile
præligisset: & nō æternā. ¶ Ut igit̄ Argumētū intel. Aſad-
ligatur sit uita viri Fortis: qui honesti cā morti se expo-
uerte.

Sit uita fugientis mortem: quæ est honesti cā.

Annus: licet incertus: ut Sylla dicebat. Patet uitam
vnius horæ eligibiliorem esse: quoniā perfectior: cum
in ea sit fruitio summi boni humani: quod est actus

DE ARM. LIT. COMP.

fortitudinē. Vīta uero annua fugienda est: quoniam
in ea summum malum est: quoniam vīta cum miserīa.

Solutio Ad argumentū igitur patet Solutio: quoniam licet
per mortem: quam fortis subit honesti causa: ammittan-
tur omnia bona: etiam breui tempore lucrantur maio-
ra bona. Si enim ex fuga mortis lucraretur Homo vītā
perpetuam: fortasse dubitandum foret. Sed quoniam
ex fuga nihil lucratur: quod non sit ammīstendum.
Ideo a viro forti præligenda est mors. Hanc rationem
considerans. M. Tullius Primo de officiis: dixit: temere
in acie versari: & manum cum hoste configere: inmane
quidem: & belluarum simile est. Sed cum tempus ne-
cessitasq; postulat: decertandum manu est: & mors ser-
uituti: turpitudiniq; anteponenda. Hæc. M. Tullius.

Scipio Aphri Quā rem olfecit Scipio Aphricanus: qui negabat cum
hoste configi debere: nisi aut occasio: aut necessitas co-
geret. Existimabat enim mortem seruituti: turpitudi-
niq; esse anteponendam. At ubi animus post obitum re-
manet (ut Plato in Phædone demonstrat) & Sanctissi-
ma religio prædicat: difficile non erit nobis defendere
mortem aliquando adeundam. Multi enim viri virtute:
& Sanctitate clari pro religionis defensione: veritateq;
ipsa tuenda mori non dubitarunt: quoniam post mor-
tem præmium non paruum consecuntur. Nec dubita-
re debent: qui in Iustis bellis præsertim aduersus infi-
deles. Impiosq; moriuntur: post obitum enim æternam
vitam indubitanter per lucrantur. Quare licet: qui
post obitum nihil remanere opinantur: fortitudinem
substinere possit: longe facilius nos a Sanctissima reli-
gione moniti: eam ipsam substinebimus: cū non modo

ex morte summo fortitudinis actu potiamur: sed post etiam summo bono fruamur.

Praferendas non esse Literas Armis: q^{uod} Arma ab iis abducant: quæ Hominibus maxime propria sint.

Nec Arma amicitiam aut pacem dissipat: quinimo has efficiunt: ac fouent. Nemo enim sine amicis fauorabiliter certabit. Utimur Praeterea Armis aduersus hostes pro amicis tueris: ut illis Iocunde in pace fruamur.

Literas non esse Armis anteponendas q^{uod} ipsas omnes virtutes comitentur. Arma vero non.

Preterea falsum est Literas uirtutes consequi omnes necessaria consecutione. Nam (ut Auer. inquit) Literati sui æui magno praediti ingenio flagitosissimi erant. Epicurei etiam doctissimi omni uoluptatis specie intemperatissimi fuerunt: ut Aristippus. At cum Arma sint vires: quibus victoram assequimur: vires autem: quibus ad uictoriā utimur Aliæ sunt animi: ut fortitudo: & Magnanimitas & prudentia. Aliæ corporis: ut robur: & vastitas. Aliæ sint instrumenta: fit: ut Arma: quibus ad uictoriā utimur: præferenda sint Literis: tanta quidem prælatione: quanta animi virtutes Literas antecellunt: quoniam non per Arma omnes virtutes consequimur: etiam Arma quadam virtutes animi sunt.

DE ARM. LIT. COMP.

CLiteras Armis non esse præponendas: q
Scientia Diis aatribuantur. Arma uero
nequaquam.

Vod uero ex Deorum Testimonio aduceba
tur: pro excellentia Armorum facit. Nam ut
Deus est sciens: ita & fortis. Est autem sciens
Scientia equiuoce dicta (ut Aueroes putat)
quare & fortis erit fortitudine æquiuoce dicta: nec Ari
stoteles a Diis remouet fortitudinem: nisi eam: qua nos
fortes dicimus: ait eos fortis non esse: quia pericula non
substinet. Ergo remouet a Diis fortitudinem nostram.
Ita quoque a Diis Scientia nostra remouenda est: quæ cau
sata a rebus est: non autem ea: quæ causa rerum est.
Erit Deus fortis: & sciens sed equiuoce fortis: & sciens.

CLiteras non esse Armis præferendas:
q Armis præcipiant.

AD haec Leges militibus non Imperant: quo
leges Literæ sunt: sed quo sunt Imperatoris.
Principis uoluntas: nec Scientia Ciuilis: quæ
est in Principe. Imperat: nisi roborata sit ab
Armis: potius enim Arma Imperant ciuili Scientia con
sultante. Sunt enim Arma tota potentia Principis vo
lens sic: uel sit esse agendum consulente Ciuali Scietia.
Legum interprates etiam militibus non Imperant pro
se: nisi per potestatem sibi delegatam a principibus: per
quam etiam Idiotæ Imperare possunt: etiam Iurecon
sultis: & Sapientibus: & Literatis.

CLiteras

DE ARM. LIT. COMP. xxxiii

CLiteras Armis non anteponendas esse: q; mili-
taris facultas lōge magis pro victoria assequēda
profuerit: q; Arma.

SEptimum quo Argumentum aboletur: quo Sol. vii.
niam diximus Literas Armis p̄dēsse: modo Argu.
quo consiliarius Principi. At cōsiliarius Prin-
cipi non pr̄fertur: quemadmodum nec in-
tellectus uoluntati: etiam probauimus Arma longe ma-
gis prodesse rei militari gerendæ: q; Literas.

CLiteras pr̄stare Armis non debere: q; sobrie-
tate inualescant. Arma uero temulentia.

Stauum Argumentum etiam facile deletur. Sol. viii.
Nam vino conualeſcunt vires corporeq;: cum Argu.
moderate ſumitur: non autem animi uirtutes.
Ideo ex hoc Literæ Armis preferendæ non
ſunt. Immo Plato afferit Militum duces a vino eſſe ab-
ſtinendum: & omnes: qui magistratum gerunt.

CLiteras non eſſe Armis pr̄ferendas: q; per
Literas Homo Diis perſimilis ſit.

DEletur Nonum per Arma enim quæ vires Sol. ix.
ſunt: etiam Diis perſimiles ſumus: non quo Argu.
Diī ſcientes: ſed quo potentes ſunt. At poten-
tia non minor in Deo eſt: q; ſcientia. Et for-
taſſe per rationem trāſcendentem maior in Deo poten-
tia eſt q; ſcientia. Licet per rationem propriā Deo equa-
les ſint: quoniam utrēq; infinitæ: & q; Literatus ſit dif-

ferens ab Illiterato: ut verus Homo a Picto: hoc est propter: quia Literæ priuata perfectione præstabiliores sunt Armis. At arma contra: quoniam publica dignitate præstabiliora Literis sunt. Etiam dato q̄ sapientis esset amicus Deo: & ei affinis: hoc est propter priuatam perfectionem: qua homo hominē superat. Non autem propter publicam dignitatem: qua Homo hominibus dominatur.

CLITERAS NON ESSE ARMIS PRÆFERENDAS: q̄ per Arma Homines Bestiis similes sint.

Sol. x.
Argu.

DEcimum Argumentum diluitur ēt. Quoniam per hoc nihil plus habetur nisi: q̄ Literæ sint Armis præferendæ perfectione ac dignitate priuata: cum quo stabit Arma præferenda ēt Literis dignitate Dominica ac publica. **P**raterea Prudētia. Fortitudo: & Magnanimitas Arma sunt: quibus ad victoriam utimur: & his a bestiis dissidemus.

CLITERAS NON PRÆFERENDAS ESSE ARMIS: q̄ ARMIS NULLA INSIT PRÆSTANTIA NISSI A LITERIS.

Sol. xi.
Argu.

VNdecimum etiam diluitur. Quoniam per Literas non habetur Armorū præstantia. Sunt. n. Arma per se digna. Veluti aurum inter metalla. Literæ igitur Armis non præstantiam tribuunt: cum eam per se ipsa habeant: sed laudem. Qui enim aurum cæteris metallis anteponit: præstantiam auro non dat: sed laudem. Qui enim virtutes Cæsaris in marmoribus: aut Literis scribit: non dat Cæsari virtutes: sed virtutum memoriam facit.

CArma non esse postponenda Literis; q̄ peruerterint auream ætatem.

Vodecimum refellitur: quoniam Arma per- Sol. xii.
uertisse ætatem aureā per accidēs fuit. Arma Argu.
enim instituta fuerunt ab hominibus ppter
bonum: quoniam ut Iura defenderentur: in
iuriæ repulsarentur: & propter alia bona. Qui igitur
Armis male utitur: facit: ut Arma sint ad malum: perse
autem sunt ad bonū: velutī nūmī perse fuerunt propter
cōmodum: sed qui utitur eis ad usuram: male utitur.

Literas non esse Armis præferendas: q̄ sint
vigor intellectus. Arma vero Corporis vires.

Sol. xiii.

Sextum decimum deletur: quoniam Aristo. Argu.
per intellectū vigentes non Literatos intelligi-
git: sed prudentes. At Prudentia inter Arma
collocatur. Est enim uis animi: qua ad victo-
riam utimur.

Literas Armis non esse præferen-
das: q̄ militaris disciplina in Ciuilem
ordinetur.

Vltima deletur ex eo quia Ciuilis facultas quæ de Sol. vlt.
legitima Iustitia est. Disciplinæ militari pferēda Argu.
est: ceu finis fini pferet: & totū parti. At arma omnibus
disciplinis pferunt: quo ille docent. Non. n. parū differt
Arma pferi Iustitię legitimę: & Ciuali facultati: quæ est
de Iustitia legitima. Præferuntur etiam Arma Ciuali
scientiæ: quæ in Legibus habet. Nā licet haec legitima

DE ARM. LIT. COMP.

Scientia sit in Principe ad bonum publicum: quasi dignitas publica: quia tamen haec friuola esset: nisi potentia: quae in Armis consistit: fuerit robورata: ideo publica dignitas non est: nisi per accidens: quatenus in Principe voluntate ac Armis roboretur. In alio enim ut in Plato ne: aut Aristo: haec dignitas priuata est: quoniam non est Armis munita. Nec uerum est Arma esse ministra ciuiis scientie: que in Principe est: nisi per modum quo Princeps fauet subditis: eisq; qui sunt Princeps impotentiores: uel modo quo ministrat Princeps consiliario. Quare patet Arma simpliciter in pace: & bello esse legitimae scientiae preferenda: quoniam nullo tempore ualeat Ciuiis scientia sine Armis. Sunt enim Arma ueluti voluntas & regia potentia: scientia ciuilis: quemadmodum consiliarius: & hac ratione unus finis est Ciuilis & Armoꝝ uidelicet bonum Ciuilis: sicut Arma excellētius ad illud concurrant: quoniam per modum imperantis. Ciuilis uero per modum consiliarii. Hactenus de cōparatione.

In Niphano Fnis. M.D. XXV.
die Tertia Augusti.

AVGVSTINI NIPHI MEDICES
DE INIMICITARVM LVCRO
COMENTARIOLVS.AD ANTONIVM ISCERAM VIRVM
EXCELLENTISS.

Verenti mihi Antoni Magnifice quid
boni ex officina mea offerre possem:
quod tibi magis utile q̄ voluputariū
foret. Comentariolus is occurrebat:
quem nuper de multiplici Lucro ab
Inimicis reportato inscripsi. Ex æquo
tibi ac aliis necessarium. In hoc enim virum declarauī
esse neminem: qui virtute: aut quo uis præclaro studio
polleret: magistratuq; aliquo aut Sceptro: aut quauis
Principis alicuius Aura: aut dignitate quantumcunq;
præstaret: qui Inimicum: aut aliquem saltem suæ gloriæ
emulum non haberet. Nam quemadmodum regionem
nullam noxiis Animalibus penitus vacuam (Qualem
Cretam historici tradunt) inuenire licet. Ita quoq; nul
lum artis: aut virtutis studium: nulla rei. P. administra
tio: nulla cuiusuis Principis aura: nullum etiam Regni
Sceptrum repertum est: quod non odium: aut inuidia:
aut contentionem (Inimicitarum fecundissimos effe
ctus) genuerit. Quare cum sine Inimicis uix aliquis
(ut mihi uidetur) etiam abiectissimus viuere possit.
Quippe cum ipse saltem amicitia inimiciis nos inuol
uant: multominus Tu qui tot virtutibus. Principisq;
Illustrissimi gratia maxime flores: huiusmodi pestis
aculeos: æmulationisq; morsus effugere poteris. Quare

DE INIMICIT. LVC. LIB. II.

bona fronte ex nostri agelli villicatione Comentario-
lum hunc tibi mitto; ut intelligas q̄ Inimici potissimum:
ii: qui capitali odio nos prosequuntur; recōciliandi sint.
Et hoc quidem cum fieri potest: de prope uero cum id
fieri nequeat: quæ bona ex eis prudentes viri reportare
cōsueuerint. Et demum quo nam pacto eis ad virtutem
utendum sit: abunde cognoscas. Arbitror enim tibi
non modo aliquid fructus me oblatum verum etiam
omnibus: qui doctrina: ac ingenio plurimum ualent:
pergratam rem facturū. ¶ Nam licet Theophrastus
vir doctissimus: & post eum Plutarchus vir magno in
genio præditus ante nos de huiusmodi re copiose scri-
pserint. Cum tamen ea protrita atq; omnino vulgaria
non sint: quæ de his scribimus: viris quoq; argutis: atq;
ingeniosis: tibi præsertim: cui natura mentis dexteritas
inest: non displicebunt. Vale.

¶ Quid Lucrum: quæq; suæ
particulæ. Cap. i.

VT igitur res intelligatur: de qua nostra oratio
futura ē. Quid p̄ lucrū intelligimus. Quotq;
Lucrī particulæ ac Species sint. Deinde quid
Inimicus: quotq; Inimicitiarū differentiæ breuiter affe-
ramus. Lucrum itaq; licet apud Auctores id assignetur:
quod ex solutum amplius est: q̄ quāti sit emptum quip-
piam. Hic tamen per Lucrū (ut Plato in Hipparcho)
idem quod bonum intelligimus: bonum enim quate-
nus æstimationem: ac prætium super addit Lucrum
Plato dicit. Hinc lucrī cupidī ab eo dicuntur: qui bo-
num appetunt. At cum bonum (ut Aristoteles distin-

guit) duplex sit; bonum simpliciter; & bonū utile. ¶ Bo Duplex num simpliciter; id definiunt quod sui gratia expetitur; bonum ut fœlicitas; quę nil aliud est (nī fallor) q̄ libera; ac Iu- Bonum cūdissima vita. Insuper fœlicitatis partes; ut Nobilitas; simpli. Diuitię Optima Soboles. Cōmoda Senectus. Salubri- tas. Forma. Vires. Proceritas. Robur. Prēterea Gloría. Honor. Prosperitas. Virtus etiam: cuius particulę sunt Prudentia. Iustitia. Fortitudo & Temperantia. Ad hæc inter simpliciter bona non nulli uoluptatem atq; eius particulas enumerant. Voluptatem enim esse simplici- ter bonum: eo persuadent Epicurei q̄ Animalia ipsam suapte natura appetāt. Voluptatis uero particulę sunt: quæcūq; Iucunda atq; Spetiosa nobis videtur. ¶ Bonū Bonum uero utile Aristo. in magnis Rhetoricorū voluminibus utile. id esse affirmat: quod iis: quæ simpliciter bona sunt: aut antecedit; aut illa efficit: aut cōseruat. Cum igit' bonum & Lucrum idem sit; sit ut Lucrī partes; & partium par- ticulæ hæ & tot sint.

**¶ Quid Inimicus; & quæ Inimicitarum
differentiæ.**

Cap. ii.

POst hæc quid Inimicus sit quotq; Inimicita- rum differentiæ afferamus. Nam licet Inimi- cus: & hostis: differant (quatenus Inimicus. priuatus. Hostis publicus dicatur) tamen Inimicū yoco quicunq; verbis uel factis sponte obfuit; aut appetit; aut studet officere. Hinc Inimicum non in iuria contrariū uocant: nam sicut Amicus est: qui nobis bonū. Ita quoq; Inimicus: qui nobis malū uult: dicēdus est. ¶ Prēterea: ut Amicus is ē: q̄ sp̄ bonū: ita Inimicus: q̄ semp̄ malū nobis inferre paratus ē. Hac rōne. Inuidos.

DE INIMICIT. LVC. LIB. II.

Maledicos. Maleuolos. Detractores. Despectores. Contumeliatores. Susurrones. Calumniatores. Subsanatores. Derisores. Rixatores. Maleficos. Iniurios. Ira-cundos. Osores. Discordes. Contentiosos. Insidiatores. Defraudatores. Simulatores siue Dissimulatores. Adu-latores: & Cæteros id genus. Inimicos nuncupamus. Hi enim omnes nobis officere verbis aut factis; appetunt; aut parati sunt.

CQd' Inimici delendi non sint. Sed humaniter reconciliandi Aduersus Peripatheticos. Cap. iii.

His Dilucidatis. Primum q̄ Inimici potissimum iū: qui capitali odio nos prosequuntur: reconciliandi sint: & quidem si fieri potest suadere enitemur. Secundo uero loco: cum id fieri nequit: quæ quoq; bona ex eis prudentes viri reportare consueuerint: enumerabitur. Postremo quomodo eis ytendum sit afferemus: ut per Primum quidem humitatem: per Secundum uero non nihil fœlicitatis: per Tertium deniq; virtutis plurimū consequamur. De Primo itaq; dicamus q̄ cum Inimicus damnosissimus sit. Insidiatur enim Inimicus anxie semper & vigilanter ansam quæritans: vndiq; vitam rimatur: nō modo trans quercū Lapides ac testas: ut Lynceus perspiciens. Sed etiā per amicos: seruosq; domesticos omnes deniq; familiares: quo ad eius facere potest: quæcunq; facis aut dicas: excutit ac intelligit. Hinc Aristoteles arbitratur Inimicos penitus esse delendos: cuius opinionis sunt omnes: qui iniurias ulciscendas esse putant. Quemadmodum

DE INIMICIT. LVC. LIB.II. xxxvii
modum Adamas: atq; Smerdes: qui verberibus cęsus
Pentilionem (ut inquit Aristoteles) octauo Politico
rum interemit. Ephori Scirapidam condemnarunt q;
a multis Iniuria esset affectus: ut sit vere dictum a P.
Nigidio yeterem ferendo iniuriam. Inuitari nouam. Iu-
stinianus Constantini filius depulsus Imperio a Leone
naribus etiam detruncatus est. Sed is recuperato Impe-
rio: quoties defluentem Pituitæ guxtam naribus deter-
gebat: toties pene ex his qui contra eum fuerant aliquę
iugulari iubebat. Brisidas cum aliquando manum in
caricis immisisset atq; a mure morsus eēt. Papę inquit:
nullum est Animal tam pusillum neq; tam inualidum
quod laceſſitum iniuria non cupiat vlcisci. Agesilaus
cum murem: qui a Puerō vincitus trahebatur. Puerum
momordisse atq; aufugisse cerneret: astantibus inquit.
Cum minimum Animal iniuria affectum afficiētes ul-
ciscatur: quid viris faciundum sit cōſiderate. Anachar-
sis Philosophus admirabatur q; ob rem Græci aduersus
eos: qui iniuriis laceſſant: legē ferentes vindicent. Athle-
tas vero qui se inuicem occurſant: ac ferūt honorent: in
Syllę sepulcro qui Innumerabiles substulit Romanos.
Ita scriptum legebatur: Nemo me amicus beneficētia.
Nemo me Inimicus in inferenda Iniuria superauit. Hi
enī & alii q; plurimi: qui Iniurias ulciscendas esse pu-
tant. Inimicos penitus delendos esse affirmant. Quod
Aristoteles peripatheticorū Princeps probauit. Primo
quidem: quoniam si equum est amicis benefacere: equū
erit Inimicis malefacere. Deinde naturale atq; naturæ
Consentaneum esse uidetur: ut alterum contrarium.
Alterū exuperet: & deleat. Quare naturali Iure: ut ita

K

DE INIMICIT. LVC. LIB.II.

loquar: factum esse censer: ut alter Inimicus: quo ad eius fieri potest. Alterum vincat: penitusq; eliminet: ac perimat. Tertio loco Inimicos abolendos esse arbitratur: & si non aliam ob causam: saltem propter uitæ securitatem. Nam ut Theodotus retulit: in contentione de liberatione Pompei: coram Ptolemeo. Ad agium est. Hominem mortuum non mordere. Nullus enim (ut inquit Eucritus) vitam sibi tutam existimare poterit: Inimicis semper: sibi mortem machinantibus.

¶ Præterea hoc idem faciendum persuadet: ob gloriæ cupiditatem. Vnde enim (ut inquit) vir sapiens maiorem gloriam cōsequi poterit: q; ut Inimicos exuperet: eos deleat: atq; omnino pessumdet: ex hoc: ut inquit. Fortitudo. Potentia: atq; Magnanimitas clarissima ratione cernuntur. Non enim Ignis inter elementa pollentior a Philosophis haberetur: nisi quia cetera omnia elementa exuperare potest: nec inter bruta Leo: nisi cetera muta Animalia sibi subiiceret. Nec Hercules: aut Cæsar: aut Alexander Fortes atq; Magnanimi habitū essent: nisi Hercules Antheum. Cæsar Pompeium. Alexander Darium viciisset. Postremo (ut inquit) Homo præcæteris animantibus est victoriarū suapte natura cupidissimus: & (ut Cicero inquit) ad Imperium natus & ad Tyrannidem regnandi causa natura compulsus. Constat autem hæc omnia Hominem consequi non posse: nisi hostes: atq; Priuati. Inimici. Fugati. Deleti: ac omnino in nihilum redacti sint. Vnde primo Rhetorico rū Inimicos vlcisci laudabilius (inquit) est q; reconciliari: quippe cum (ut inquit) malum pro malo reddere iustū sit. Quod autem est iustum: laudabile est. ¶ Præterea:

ut inquit. Fortis officium est Inuictū esse. Cuīus signū
est; quoniam uictoria & honor res laudabiles sunt. Nā ēt
si inutiles essent; eligibiles sunt; ac eximiā virtutē osten-
dunt. Propterea monet Inimicos ulciscendos esse: tum
quia Iustum: tum quia victoriā consequimur: quod
honorabile est. Cyrus vero apud Xenophontem Libro
primo: nihil est Iustus (inquit) q̄ propulsare Iniuriā:
aut pulchrius q̄ amicis succurrere. Seneca quoq; si Iu-
stus sis (inquit) non solum non nocebis: sed etiam no-
centes prohibebis. Et etiam Plato quinto de legibus:
qui non est Iniurius (inquit) honorari debet. Qui
vero nec alios id facere patitur: duplīci honore dignus
est. Ille enim vni: hic vero multis amicis comparatur.
Ob hanc causam; in eo Libro stolidum eum censet: qui
cum patrem occiderit: liberis parcit. Sic enim delendos
esse Inimicos putat: ut nec ipsi: nec eoz aliquis supersit.
Hinc quarto Ethicorum libro inquit: perferre contu-
melias seruile esse: huc accedit Cleomenis responsum:
cum interogaretur: quid bonum Regem facere oportet:
dicentis. Amicis quidem benefacere. Inimicis autem
mala inferre oportere. Alii vero: qui ferendas Iniurias
putant: ut Stoici atq; Academicī Inimicos non esse de-
lendos: sed humaniter conciliandos arbitrantur. Vnde
Ariston contra Cleomenis responsum ita inquit. Et
quanto melius o bone Cleomenes est amicis quidē bene
facere. Inimicos vero conciliare: quod quidem respon-
sum licet ad Aristonem referatur: omnium tamen con-
fessione Socratis fuit in primis. Plato etiam in Gorgia
probauit Iniuriā inferre maximum esse malorum.
Socrates autem apud Platonem eodem Libro dicebat.

DE INI MICT. LVC. LIB.II.

peius esse iniuriam facere: q̄ accipere. Quod Aristoteles quinto Ethicorum libro probauit:& non solum peius: sed iniuriam ferre fortius viro: ac Magnanimo conuenire asserebat. Quod Ouidius non Ignorauit dicens. Quo quisq; est maior: magis est placabilis Ira. Et faciles motus mens generosa capit. Deinde Diogenes & Socrates magnanimi fuisse creduntur: non in eo q; iniurias vlciscerentur: sed in eo q; res quae in fortuna essent possitæ: aspernarentur. Iniuriasq; patienter ac moderate perferrent. Pro hac autem parte sunt multi atq; generosi viri: qui cum Iniuriarum fuerint in memores: sum mopere ab omnibus laudantur. Comendant enim Marcus Catonem: qui cum a quodam in balneo percussus esset: sibi: satisfacienti dixisse fertur: non memini me percussum. Suetonius tranquillus ad sydera Vespasianum extollit: q; offensasq; minime memor esset. Viuo Cæsari Romanus populus templum cōdidiit: q; nullius iniuriæ reminisceretur. Post pharsalicam enim victoriā dicebat: nihil se libentius facere q; supplicibus ignorare: & veniam petentibus parcere. Cicero etiam in oratione ad quirites quanti fecerit obliuionem iniuriarum. His uerbis testatur: sic ulciscar facinora singula: quemadmodū a quibusq; sum puocatus. Malos ciues: rem publica gubernando: perfidos amicos: nihil credendo: atq; omnia cauendo Inuidos: uirtuti: & gloriæ seruiendo. Græci historici Epaminundam mirum in modum laudibus effuerunt: q; iniurias patiētissime ferret. Archimadas cum quidam Perillam laudaret q; in omnes pariter mitis esset: quo inquit: modo Iustus q; habebitur. Si in improbos quoq; sit mitis: atq; in eos: qui iniuriā intule-

tunt: quæ sententia. Christiano viro longe magis digna est. Rationes vero quibus Aristoteles mouetur: omnes ad homines referuntur: quo Homo Animal est natura viuens: non autem quo Ciuile atque religionis particeps. Demonax. n. Philosophus dicebat. Iniurias ulcisci feri num esse. Parcere vero veniam potentibus: civile atque humanum: nam id natura inpellente: hoc ratione suadente agimus. Quare Aristonis responsum approbo dicetis. Amicis esse benefaciendum. Inimicos vero conciliando. Illud enim Iusti. Hoc vero humanum (ut inquit Socrates) officium est.

CQuæ bona ex Inimicis prudentes viri reportare soleant. Cap. iiiii.

Post haec quæ bona ex Inimicis prudentes viri reportare consueuerunt (quod secundo loco proposuimus) summatim dicamus. Postea carptim per capita singula deducemus. Plutarchus itaque historicus vir summa eloquentia ac doctrina predictus ex cuius fontibus aliqua hic hausimus. Prudentem virum ex inimicis reportare probat omnia bona. Animi quidem: ut virtutes: corporis: atque naturae: ut sanitatem: vires: atque robur: fortunae denique: ut voluptatem: nobilitatem: diuitias: laudem: gloriam: honores: amicos atque potentiam. Nec ab ratione quidem: prudente virum dixit: non. n. ex Inimicis boni quicquam reportare poterit: quilibet Homo. Sed (ut ait Xenophon) solus is: qui & prudens: & sapiens est. Vnde Diogenis sententia cum ciuilis: tu Philoso pho dignam approbo: quod interrogatus a quodam quo pacto Inimicum ulcisceret. Si ipse: inquit: vir probus: ac honestus sis: pro quo declarauit eum hominem ex Inimicis lucrum: ac bonum.

DE INIMICIT. LVC. LIB. II.

reportare: q & probus est: & prudenter Inimicis utitur.
Hac ratione Antisthenes ad bonam frugem aspiranti-
bus: opus esse ait. Ingenuis amicis: & acerrimis hostibus.
Sic enim & libere admoniti: & seuerissime obiurgati re-
sistissent. Zeno vero dictabat. In firmi atque valitudi-
narii panem vinumque oblatum nauseabundi auersantur.
Stulti Inimicitias corrumpunt atque dissoluunt. Pruden-
tes yero Inimiciis apte uti sciunt;

CQd' ex Inimicis prudens vir Innumeris
animi dotes reportet: & quae animi dotes
sint quidque virtus declaratur. Cap. y.

Post hæc per capita: quæ proposuimus: expo-
namus. Prius tamen quid per animi dotes:
quid etiam per virtutes intelligendum sit:
breuibus resumentes. Animî dotes (ut Ari-
stotelis verbis utar) sunt animi pfectiones: quas Græci
Entelechias: nostri tum actus tum habitus vocant:
quibus aut contemplamur: aut arte cōficiimus: ut scien-
tiæ: discipline: atque artes. Virtutes vero uoco vires qua-
dam: non quæ nobis natura insunt: ut visuia facultas:
quæ nobis ex progenitoribus datur: sed quæ ex lauda-
bilibus actibus prodeunt: ut ipsis mediis bona & con-
seruemus & efficiamus. Definitur enim virtus ab Ari-
stotele: quod sit habitus: quo nihil præter leges agimus.
Huius partes sunt. Iustitia. Fortitudo. Modestia. Ma-
gnificentia. Magnanimitas. Liberalitas. Mansuetu-
do. Prudentia. Temperantia. Continentia: & cætere
id genus. Est Iustitia virtus quedam: qua singuli sua

possident: ut lex præcipit. Fortitudo virtus est: qua
 quis se periculis exponit: ut lex Iubet. Sicq; caeteras id
 genus facile definire poteris. Nunc ad rem uenio. Nam
 q; ex Inimicis viri prudentes complures animi dotes: re
 portarint: testes sunt. Diogenes & Crates: qui ab Inimi-
 cis in exilium missi. Philosophiae uiaticum fecerunt.
 Timotheus uero musicam ex Phryne nactus est. Si. n.
 Phrynis quem odio prosequebatur: non antecessisset.
 Timotheus musicus noī ita insignis euasisset. Tibicines
 enim in liberalibus dissolutos ac parū erectos uidemus.
 At quoties aduersus alios est decertandum: non modo
 se ipsos erigunt: diligentiusq; ad opus accingunt. Verū
 etiam Instrumenta coaptant chordasq; disponūt: ac lon-
 ge accuratius ipsa Instrumenta pulsant. Antiphilus
 Apellis inuidia atq; æmulatione magnus Sculptor euau-
 sit. Themistocles a Milciade cui Inuidus: ac æmulus
 erat. Militaris facultatis principatū apud Athenienses
 reportauit. Ille. n. ob honores Milciadi collatos q; Bar-
 baros in marathone superasset: tanta Inuidia correptus
 est: ut noctes in somnes exigeret: rogatusq; quā ob rem
 ita excitare. Milciadis respondit. Tropheis se excitari.
 Aristo. cū Isocratem magnam gloriā sibi indicēdo com-
 parasse: magnumq; fieri audientium cōcurrsum: nosser.
 Turpe est: inquit: tacere: & Isocratem pati dicere: & sic
 se ad oratoriam transtulit. Quicūq; n. æmulum gloriae
 ac uitæ suæ Inimicū arbitratur. Non se ipsum solū: sed
 ipsa etiam studia diligentius Intuetur: & in illis accura-
 torē se prebet. Qd' igitur ex Inimicis vir prudens mul-
 tas animi dotes reportet: ex his: & aliis exemplis q; plu-
 rimis leue est deducere.

DE INIMICIT. LVC. LIB. II.
¶ Quod diligens & prudens: vir Modestiam.
Honestatem, Temperantiam, Tolerantiam, Pru-
dentiam ab Inimicis reportet. Cap. vi.

Vod uero uirtutes diligens ac uir prudens
reportet: ex eo patet: q̄ qui Inimicos habet:
ut Plutarchus affirmit: caute uiuit: se ipsum
obseruat: nihil agit: nihil dicit: negligenter:
aut inconsiderate. Sed uitam semper in virtutibus: ceu
corpus Insana dieta insontem conseruat. Talis n̄ uiuen-
di ratio non solum affectus comprimit: & certa cum re-
gula omnia metitur: sed probē ac modestæ uitæ habitū
quendam ac institutū generat. Nam ut Ciuitates: quæ
assiduis finitimiſq; bellis uexātur. Optimas leges: opti-
mumq; reipu statum amplectuntur. Ita qui Inimiciiis:
coguntur moderate uiuere: nihilq; negligenter agere:
nec quicq; contemnere: sed omnia apte: & pro locorum
ac temporum ratione facere: ad summam quoq; uitæ in-
tegritatem. Morumq; honestatem ducuntur. Quisquis
enim illud homeri. Gauderet profecto Priamus: ad ma-
num semper habet: se ipsum diligentius: obseruabit:
ab iisq; facile abstinebit: quibus solent Inimici gaude-
re: cæterosq; deridere. Hinc fit: ut ab Inimicis in ma-
lis Tolerantiam reportemus. Nam ut Dion dictitabat:
congruum uidetur: ut qui in alios sit habiturus Impe-
rium: ipse sibi prius Imperet. Discimus etiam ab Ini-
micis prosperam fortunam satis commode ferre. Siqui
dem ut Demetrius phalereus dicebat: qui fortunam ad
uersam: strenue & generoso animo tolerare nequit:
neq; prosperam satis commode ferre potest. Reporta-
mus insu per

mus insuper Prudentiam: quoniā (ut idem Demetrius
inquit) ut iniuriam declinemus: opus est prudentia. Ut
vero offendam: matura defensione. Ad hæc etiam in ver
bis Modestiam (ut enim Antisthenes ait) Sollicitè ob
seruandi sunt Inimici. Primi enim peccata nostra sen
tiunt. Modestosq; ob hoc nos faciunt. Rursus & Tem
perantiam: unde Achilles Agamemnoni vulnerato ait
Hectori & Troianis hanc nostram similitudinem peruti
lem fuisse. Sed iam Iram in pectoribus recondamus.
Ego. n. eam nunc depono: nō enim me decet Ira semper
implacabili excandescere. Demum & honestatem in om
nibus reportamus: ac summam in omnibus patientiam:
cuius rei sunt testes Themistocles & Aristides. Themis
tocles. n. posq; naualipugna Xersem yicit: & Patriam
atq; yniuersam Græciam a barbarorum Imperio libe
ravit. Inuidiæ cessit: & decenali exilio multatus fuit: ex
cusabant id factum Athenienses dicebantq; hoc egisse:
ut animum illius comprimerent: ne gloria ac potentia
elatior Themistocles popularem æquitatem: mensu
ramq; excederet: permiseruntq; ut Thimocreon rho
dius Poeta famosum carmen in illum circūferret: quæ
omnia per libéter tulit: ut Inimicos alio pliandi genere
exuperaret. Aristides vero rerum gestarum gloria Illu
stris: patria etiam: quā seruarat: auxerat: & tanto splen
dore affecerat: electus est: & cum urbem egredetur:
non diras execrationes: aut imprecations in ciues effu
dit: ut apud Tragicos fieri solet. Sed manus ad Cœlum
tendens Deum optimum Maximum orauit. Athे
niensibus ita in posterum omnia fauste: feliciterq; suc
cederent: ut Aristidis memoria Deinceps omnibus